ＯＲＣＡサポート医院様

令和６年５月２９日

令和６年診療報酬改定（その４）

特定疾患療養管理料の注意事項

株式会社スカイ・エス・エイッチ

長谷川、小林、竹本、畑中

 毎度お世話になり、ありがとうございます。

さて、令和６年診療報酬改定の特定疾患療養管理料の注意事項について下記の通り報告します。

―記－

特定疾患療養管理料の注意が必要な事例です。

特定疾患療養管理料が算定できないと思われる「糖尿病性ニューロパチー」※がついていても「特

定疾患療養管理料」は自動算定され、「生活習慣病管理料２」を入力しても「特定疾患療養管理料」

は消えません。この場合、手作業での特定疾患療養管理料の削除が必要です。

※最終的に「糖尿病性ニューロパチー」に「特定疾患療養管理料」が算定できないかどうかはわかりません。

6 月 1 日以降、特定疾患療養管理料が自動算定されない病名は、以下のみです。

インスリン抵抗性糖尿病 若年高血圧症

糖尿病 本態性高血圧症

１型糖尿病 脂質異常症

２型糖尿病 高脂血症

高血圧症 高コレステロール血症

収縮期高血圧症

５月２９日時点で、今回の改定に沿った厚労省の傷病名マスタが公開されていないため、この問題

があります。特定疾患療養管理料は、算定できないと思われるのに、ORCA は自動算定してしまう

対象病名は、全部で２００程度あります。状況変わり次第、再度報告します。

－以上－